Ad ea quæ Canus obiicit, de Sacramento Pœnitentiæ, & Ordinationis, R E S P O N D E O, magnum esse discrimen inter ea Sacra menta, & Matrimonium. Sacra mentum enim Pœnitentiæ habet formam iudicij; in iudicio autem ex tribunali sententia pronuncianda est; neque enīquam est auditum, ut iudex mutus constitueretur. P R A E T E R E A debet Sacerdos conscientem audire, & examinare; signa pœnitentiæ in ipso cernere; propositum non peccandi, & pro præteritis satisfaciendi in ipso cognoscere; quæ omnia requirunt præsentiam viri usque, & ut Sacerdos audire, & loqui possit. Pari ratione Episcopus Ordines collaturus, debet præsentes habere ordinandos, ut eis manus imponat, & instrumenta sacra tangenda offerat: debet etiam verbis formam profūciare, ut certa potestas, quæ per Ordinationem confertur, exprimatur. D E N I Q U E (si nihil haberemus aliud) Ecclesiæ usus satis ostendit, neque Absolutionem, neque Ordinationem vel à muto, vel ab absente conferri posse. At verò Matrimonium formam habet contractus: contractus autem ex natura sua, & ex consuetudine id habet, ut etiam inter mutos, vel absentes celebrari possit.

Ad illud de copula, iam antè responsum est quæstione superiore: nam illud etiam Caluinus obiecerat.

T E R T I A obiectio: Sacra menta sunt ceremonia sacra, & actus religiosus. At Matrimonium prophanè contractum sole verbus coniugum, nil habet sacri; non igitur tale Matrimonium Sacra mentum dici potest.

R E S P O N D E O, Matrimonium ex se quidem res est natura-

HH 2 lis,

lis, & ciuilis : tamen ex adiuncta significatione, & efficientia gratiae, planè sacram est. Quare verba illa : *Ego te accipiam in meam, Ego te accipiam in meum*, non eandem vim habent apud Ethnicos, & apud fideles : apud illos enim solum contractum ciuilem efficiunt, & ideo verba sacra propriè dicuntur ; apud Christianos autem, quia vniōne significant non solum corporū, sed etiam animorum, ad similitudinem vniōnis Christi, & Ecclesiæ, & sanctificant homines, sacra verba merito dicuntur, & sunt. NEQVE obstat, quod interdum a coniugib⁹ nihil sacram cogitantibus dicuntur. Nam etiam verba Baptismi aliquando ab infidelibus sine villa religione pronunciantur, & tamen quia ex institutione sua verba sunt sacra, & cum intentione faciendi quod Ecclesia facit, pronunciantur ; Sacramentum efficiunt.

**Quarta obiectio :** In omnibus Sacramentis, ex declaratione Florentini Concilij, requiritur certus Minister, qui Sacramentum conferat : At in Matrimonio prophane contrahē nullus est Minister ; non igitur tale Matrimonium est Sacramentum.

**R E S P O N D E O :** Concilium Florentinum, Ministru quidem requirit, sed non negat posse in eundem hominem concurre Minister, & suscipiens personam : immo hoc ipsum idem Concilium aperte docuit, cum ait, caussam efficientem Matrimonij esse consensum coniugum per verba ipsorum expressum. NEQVE obstat, quod in aliis Sacramentis distinguatur Minister a suscipiente. Nam ut supra diximus, id proprium est Matrimonij, quia contractus quidam est : natura enim contractus id exigit, ut ipsi contrahentes sui contractus sint causa.

**Quinta obiectio :** Fideles non se existimant sacrilegos, quo tempore sic prophane contrahunt, si forte gratia Dei careant : in animis igitur fidelium inscriptum est, euī modicū contrahē non esse Ecclesiæ Sacramentum.

**R E S P O N D E O :** non video, quemadmodum antecedens argumenti sui Canus probare possit : nam contrarium eius, quod ipse assumit, multo probabilius est. Cum enim in Catechismis passim omnes legant, septem esse Sacramenta, atque vnum ex eis esse Matrimonium, neque vñquam vel in Catechismis legerint, vel in concionibus audierint, non omnia Matri-

Matrimonia, sed tantum quædam, esse Sacraenta; credibile est fidelem populum communiter in ea sententia esse; ut omnia Matrimonia legitima Sacraenta esse censeat: & proinde sacrilegium in eius Sacramentiviolatione committi non dubitet.

**N**E<sup>Q</sup>UE obstat, quod nonnulli ad Matrimonium suscipiendum accedant multis peccatorum sordibus inquinati: nam multi etiam contrà inueniuntur, qui nulla ratione audiunt Matrimonium contrahere, nisi peccatorum confessio ne ante præmissa. Deinde si tam multi sunt, qui sacra vasa disponunt, qui templa polluunt, qui alia sacrilegia aperte committunt, etiamsi ea sacrilegia esse nō dubitent: quid mirū, si hoc sacrilegium nonnulli facilè perpetrent, siue sacrilegium esse sciant, siue etiam fortasse nesciant?

**S**EXTA obiectio: *Augustinus in epist. 23. ad Bonifacium, scribit, res ipsas corporeas, quibus Sacraenta constant, imaginem & similitudinem gerere eius sanctificationis, cuius signa & causæ esse dicuntur; ut Baptismi lotio externa, internam purgationem, & Eucharistiæ externa manducatio, internam refectionem designant, & suo modo efficiunt. At Matrimonium ciuile, & prophanum, nec sanctificationis imaginem gerit, neque ad sanctificandum sub quadam externa sanctitudinis specie exhibetur: non est itaque propriæ Sacra mentum.*

**R**ESPONDEO; Matrimonium ciuile, non quidem ut ciuile, sed ut à Christo cuectum ad ordinem rerum sacrarum, pulcherrimè refert imaginem coniunctionis Christi cum Ecclesia, & cum anima vniuersitatisque per gratiam, & charitatē: id enim repræsentat externa viri, & vxoris societas, quam materiali: huius Sacramenti esse diximus, ut est lotio in Baptismo, & species panis in Eucharistia. Ad eandem unionē Christi cum anima, non solum significandam, sed etiam efficiendam, Matrimonij Sacramentum adhiberi, suprà docuimus: quare falsa est assumptio argumenti contrarij, quam sane au tor probare debuisset; non simpliciter, ut fecit, asserere.

**S**EPTIMA obiectio: *Verba, ex Concilio Florentino, forma Sacramentorum sunt: At fieri nequit, ut res non sacra Sacramentum perficiat: verba igitur sacra, Sacramentorum formæ esse debent, At in Matrimonio prophane contratio*

116 Cap. V I I I . De Matrim. Sacram. Lib. I.  
nulla, sunt verba sacra: non igitur tale Matrimonium Sacra-  
mentum appellari potest.

Assumptionem, quam negandam esse facile Canis animad-  
uertit, probat; quia si illa essent eiusmoderba, illa certe d-  
sens: *Ego te accipio in meam*, &c. Hæc autem non esse verbi  
Sacramento, multis rationibus contendit. PRIMO, quia  
verba eius, qui suscipit Sacramentum, materia esse possunt;  
forma autem nullo modo, cum forma ab agente in passum  
mediantibus causis administris introducatur.

SECUNDО, quia licet materia Sacramentorum res aliqua  
naturalis esse possit, forma tamen, quæ dat esse Sacramento,  
necessariò supernaturalis esse debet; illa autem verba: *Ego te  
accipio in meam*, vndeque naturalia sunt, & ab omnibus Gen-  
tibus usurpata.

TERTIO, forma Sacramenti significat eum spiritualem ef-  
fectum, cuius causa Sacramentum esse dicitur. At illa verba,  
*Ego te accipio in meam*, nullius effectus spiritualis signa sunt.

QUARTO, verba quæ sunt forma Sacramenti, divina in-  
stitutione determinata sunt, nec possunt hominum arbitrio  
mutari: at verba, quibus Matrimonium contrahendam sit,  
nulla sunt omnino definita.

QUINTO, quando verba aliqua sunt forma Sacramenti,  
si nutus, vel Scriptura, vel aliud quodlibet signum, eorum ver-  
borum loco substituitur, inanis actio est. Ac si contrahentes  
loco verborum, nutus vel Scripturam subiiciant, æquè con-  
ciunt Matrimonium, ac si verbis vterentur.

SEXTO, nomen Sacramenti pro materia accipi solet, pro  
forma non item: Baptismus enim dicitur ablutio, non illa  
verba: *Ego te baptizo*, &c. At illa verba: *Ego te accipio in  
meam*, &c. dicuntur Matrimonium, seu Matrimonij Sacra-  
mentum: est enim Matrimonium contractus, qui ex ambo-  
rum coniugum verbis constituitur. Verba igitur illa, mate-  
ria Sacramenti sunt, non autem forma.

RESPONDEO, nego verba illa: *Ego te accipio in meam*, &c.  
non posse esse formam Sacramenti. Ad PRIMAM proba-  
tionem RESPONDEO, non esse impossibile, neque absurdum,  
ut aliquando idem sit agens, & patiens, præsertim secundum  
partes diuersas: potest enim unusquisq; manibus sibi ipse pe-  
des ligare, vel soluere, abluere, immo & una manu alteram  
solue.

soluere, ligare, abluere, eodem igitur modo poterit verbis, & lingua se ipse alteri tradere, quod in Matrimonio solum requiritur. Quare si Cani argumentum valeret, probaret etiam Matrimonium, ut contractum ciuilem, esse impossibile: neque enim potest Matrimonium contrahi, quin se ipsi conuges ligent; & proinde forma contractus in ipsum cundem inducatur, ut patientem, qui eam formam producit, atq; inducit, ut agens. Cur autē fieri nequeat, ut quis se ipse baptizet, aut confirmet, aut ordinet, aut inungat, &c. nō est ea causa, quam hoc loco adfert Canus, facillimum esse, ut quis se ipse aquaaspergeret, ac diceret, Ego me baptizo, &c. & idem de aliis sacramentis: sed quia repugnat in eis ratio signi, ut supra diximus, quae non repugnat in Sacramento Matrimonij.

Ad SECUNDAM probationem RESPONDEO, tam materialam, quam formam Sacramenti esse rem naturalem, si Physice consideretur, & supernaturalem, si consideretur sacramentaliter. Non enim verba solum, sed etiam ablutio, inunctionio, &c. significationem habent supernaturalem ex diuina institutione: id quod etiam Canus admittit, vel potius in argumentum assumpsit, obiectione sexta; quare inanis est distinctione, qua hoc loco viritur. Et sicut ipse admittit illa verba: *Ego te accipio in meam*, esse materiam Sacramenti, licet sint verba aliquo modo humana, & naturalia: ita poterat admittere esse formam. Nam quemadmodum ille cogit dicere, verba illa, quatenus materia Sacramenti sunt, esse sacra, & supernaturalia, ratione nouæ significationis a Deo institutæ; ita nos dicimus verba illa, ut Sacramenti formam, esse sacra, & supernaturalia, &c.

Ad TERTIAM RESPONDEO, verba illa ex diuina institutione significare effectum spiritualem, nimurum, spiritualem unionem Christi cum Ecclesia, & cum anima; quod idem cogit Canus dicere de iisdem verbis, quatenus, ipsius opinione, materia sunt: nam etiam materia significare debet.

Ad QUARTAM RESPONDEO, verba Sacramentalia determinata esse quoad sensum, non quoad numerum syllabarum, vel sonum vocis: alioqui non possent linguis diuersis Sacra menta celebrari. Sic igitur in Sacramento Matrimonij verba determinata sunt, quæ mutuum consensum sufficienter exprimant, siue id pluribus, siue paucioribus vocibus fiat.

HH 4 Ad

Ad QUINTAM RESPONDEO, tunc solum non posse subiicinutus loco verborum, quando forma Sacramenti est solum verbum propriè dictum: at in Matrimonio id peculiare est, ut forma sint tam verba propriè dicta, quam eniam impropriè, ut putus; ut super diximus in solutione secundæ obiectionis.

Ad SEXTAM RESPONDEO, argumento illo tantum probari, verba coniugum esse materiam, non autem probari non esse etiam formam. Nam si id, quod materia est tantum Sacramenti, Sacrementum nominari potest, quantò magis Sacrementum nominari poterit id, quod simul materia est, & forma?

DE INDE verba illa: *Ego te accipio in meam*, Matrimonium appellari, est omnino inauditum; Matrimonium enim definitur, manis & fœminæ coniunctio, individuam vitæ consuetudinem retinens. Sic definit Alexander III. cap. Illud, de præsumptione, & ante eum Justinianus, Institut de pat potest, in principio, & eam definitionem Theologi, & Canoniste passim recipiunt. Quare verba illa: *Ego te accipio in meam*, causa Matrimonij sunt, sed non sunt ipsa Matrimonium; proinde argumentum contra auctorem suum pugnat, probat enim illa verba: *Ego te accipio in meam*, non esse materiam huius Sacramenti, sed potius formam, cum Sacrementum de materia dicatur, de his autem verbis non dicatur.

VLTIMA obiectione sumitur ex auctoritate Theologorum, Patrum, ac Pontificum: contendit enim Canis, non esse sententiam nostram communem omnibus Theologis. Atque ex tanto numero Doctorum, producit solum tres, aut quatuor, ac deinde addit multa loca Pontificum, & Patrum exiure Canonico deprompta, quæ nihil ad rem faciunt. Respondeamus ad singula.

PRIMO adducit Gulielmum Parisiensem, qui in libro de Sacramentis, tractat de Matrimonio. cap. 9. quæst. 1. negat Matrimonium veri nominis Sacrementum esse, & Sacramentalem virtutem habere, nisi sacerdotali ministerio consecratum fuerit. Huic testimonio similes sunt nonnullorum Canonistarum sententiæ, qui Sacrementum Matrimonij gratiam conferens constituunt in benedictione sacerdotali, & precibus, quæ super coniugatos fundi solent, quorum Canonistarum

starum sententiam affirmat Canus hoc loco probabiliorem esse, quam sententia Theologorum sit.

**R E S P O N D E O**, duplex est benedictio sacerdotalis in Matrimonio. VNA, quæ datur in contractu de præsentि, cùm Sacerdos dicit: *Ego vos coniungo, in nomine Patrū, & Fili⁹, & Spiritus sancti*, & hæc ferè in domo priuata dari solet. AL TERA est benedictio, quæ datur in templo tempore Missæ, cum adiunctis variis precibus.

: Si de priore loquatur Canus, de qua sanè loqui visus est in tota superiore disputatione, nullum habet auctorem, quem pro sua sententia proferat: nam Gulielmus Parisiensis, & Canonista, loquuntur de benedictione, & precibus, quæ adhibentur tempore sacrificij in templo. Si de posteriore loquatur, habet quidem auctores prædictos, sed illi & pauci sunt, & nullo modo cum omni Schola Theologorum conferendi. Et præterea in manifesto errore versantur: nam illam benedictionem posteriorem, exploratum ac certum est, Sacramētale quid esse, non autem Sacramentum, cùm in ea benedictione nulla sint verba, quæ forma Sacramenti esse videantur; & cùm ea benedictio secundis nuptiis non detur, quæ tam omnium iudicio vera Sacraenta sunt; & cùm absque peccato omitti possit, modò negligentia & contemptus ab sit, vt patet ex canon. Nostrates. 30. quæst. 5.

**A D D E** quod fundamentum Canonistarum debilissimum est; probant enim sententiam suam ex cap. In Ecclesiæ. de simonia, vbi prohibentur Sacerdotes accipere pecunias pro benedictione nubentium, quia ea benedictio Sacramentum est. Sed eo loco vocatur benedictio nubentium, Sacramentum largo modo; vt etiam ibidem Sacraenta vocantur, id est, cæmoniæ sacræ, exequiæ defunctorum, officium sepulturæ, deductio Episcopi ad suam sedem, & alia id genus.

**S E C U N D O** obiicit Canus Patres Concilij Colonensis, qui aliam formam Sacramenti requirunt, quam Scholastici requirere solent. **S E D** ad hoc suprà respondimus cùm Kemnitium refutaremus: ostendimus enim ex verbis ipsis Enchitidij, nomine Concilij Colonensis editi, formam huius Sacramenti esse verba, quibus coniuges mutuum consensum exprimunt.

**T E R T I O** obiicit Canus Petrum Paludanum, qui in 4. dist.

HH 5 5. quæst

s. q. 2. scribit, non peccare coniuges, qui Matrimonium contrahunt in peccato mortali existentes. Ex qua sententia colligitur, Matrimonium ciuiliter contractum, non esse Sacrementum: neque enim auctor ille tam imperitus erat, ut nosciret Sacrementum Matrimonij sine sacrilegio suscipi non posse ab iis, qui in peccato mortali existunt.

**R E S P O N D E O**, Petrus Paludanus in illo ipso loco quem Canus citat, apertis verbis docet, Sacrementum Matrimonij ministrari ab ipsis coniugibus, consensum suum inuicem experientibus, cum in eo consensu signis expresso essentia Matrimonij consistat. Quare mirum est, cur Canus velit nos potius ex consequentia quadam ipsius, colligere Paludanis sententiam, quam ex propriis verbis illius. Porro Paludanus in loco non loquitur de coniugibus, ut Sacrementum Matrimonij recipiunt, sed ut illud ministrant: siquidem probare volebat, non semper peccare Ministrum, qui in peccato existens Sacrementum dispensat, ut in casu necessitatis. Sed quidquid sit de hac eius sententia, dubitari non potest de mente eius in quaestione, quam nunc tractamus.

**Q V A R T O** obiicit S. Thomam, quem duobus in locis sententiæ suæ subscribere Canus affirmat. **V N V S** locus est in 4. dist. 1. q. 1 art. 3. vbi S. Thomas docet, ad Pœnitentiam quatenus virtus moralis est, & ad Matrimonium, ut est in officium naturæ, non requiri determinata verba; sed signa, & nutus quoilibet, sufficere. At verò ut Pœnitentia, & Matrimonium Sacraenta sunt, in dispensatione Ministrorum Ecclesiæ constituta, requiri determinata verba. **A L T E R** locus est lib. 4. contra Gentes, cap. 78. vbi S. Thomas probat, Matrimonium esse Sacrementum, quia per Ministros Ecclesiæ dispensatur, & quædam benedictio nubentibns datur.

**R E S P O N D E O**, prior locus si quid probat, probat solum ad Sacrementum Matrimonij non sufficere nutus, siue quæcumque alia signa, sed necessaria esse verba, ut in omnibus aliis Sacramentis; at non probat, Matrimonium non esse Sacrementum, nisi verba illa à Ministro Ecclesiastico proferantur, cum idem S. Thomas dist. 26. q. 2. artic. 1 ad 1. disertis verbis dicat, formam Sacamenti esse verba coniugum: benedictionem autem Sacerdotis non esse de essentia huius Sacamenti. **A D D E**, quod idem S. THOMAS in secundo scripto in

qua-

quartum. dist. 1. q. 1. artic. 3. cùm posuit set verba suprà scriptar. quæ habentur etiam in primo scripto, addidit: *Vel dicen- aum, quod in his, ut Sacra menta sunt, requiruntur aliqua signa loco verborum*, ex quo loco intelligimus s. Thomam non certum fuisse prioris opinionis.

In posteriore loco s. Thomas probat Matrimonium esse Sacramentum à signo, & coniecturis, ut etiam nos suprà fecimus: est enim signum huius rei, quod Matrimonium sacerdotali benedictione ornetur, & quod ad Ecclesiæ Ministros pertineat causas Matrimoniales iudicare.

QVINTO profert testimonia grauissimorum auctórū. Eua- nisti in epist. 1. Calixti, in epist. ad Episcopos Galliæ. Syricij in epist. ad Himerium. Hormisdæ apud Gratianum 30. quæst. 1. cap. Nullus. Nicolai apud eundem Gratianum 31. q. 2. can. Lotharius. Ambrosij, lib. 9 epistol. 70. ad Vigilium. Isidori, lib. 2. de officiis Ecclesiast. cap. 19. DENIQVE testimonia Con- ciliarum quorundam, ut Carthaginensis IV. can 13. Latera- nensis, ut habetur cap. In Ecclesiæ corpore extra. de simonia. Viennensis, ut habetur in Clementina Religiosi, de priuile- giis. Lugdunensis 35. q. 3 can. Nulli. & Constantieus in fine ipius Concilij. Quæ sanè testimonia, si quid haberent contra sententiam nostram, meritò nos terrent.

AT nihil omnino habent, (vno Euaristi testimonio exce- pto) nisi, in Matrimonio adhiberi solere, vel debere benedi- ctionem sacerdotalem, & alias eiusmodi cæremonias: quod etiam nos libentissimè accipimus, & contra hæreticos defen- dimus. Èsse autem eas cæremonias de essentia Sacramenti, aut Matrimonium per verba de præsenti inter fideles contrac- tum, non esse Sacramentum; in nullo eorum testimonio- rum inuenitur: immò in Concilio Lateranensi, vnde sum- ptum est illud caput, In Ecclesiæ de simonia vocatur quidem benedictio nubantium. Sacramentum, sed tale Sacramentum, quale est etiam officium sepulturæ, exequiæ defunctorum, deductio Episcopi ad suam sedem, & similia.

Vnus est Euaristus, qui in epistol. 1. & apud Gratianum, 30. q. 5. can. A liter. Matrimonia sine Sacerdote contracta videtur dicere, non esse Matrimonia, sed adulteria, vel stupra, vel for- nicationes.

SED hoc testimonium rectè exponitur à Theologis, & Ca- noni.

nonistis, qui docent, loqui Pontificem de Matrimonio legitimo in foro exteriore. Ecclesia enim non iudicat Matrimonium legitimum, sed fornicationem in foro exteriore, nisi testibus probari possit: tametsi sciat in foro conscientie esse levissimum Matrimonium, si utriusque coniugis consensus interuererit. Quod autem Euaristus Matrimonia clandestina iudicet illegitima, quia presumitur defuisse mutuus consensus in coniugium, perspicuum est ex ultimis verbis epistola, ubi legimus Matrimonium esse illegitimum, nisi voluntaria propria suffragata fuerit, & vota succurrerint legitima.

Hanc autem solutionem admirtere cogit Canus, nisi vel contra decretum Tridentini Concilij credere, Matrimonia clandestina non fuisse vera coniugia, sed adulteria, vel stupra, aut fornicationes. Euaristus enim Matrimonia illa occulta non solum negat esse Sacraenta, quod Canus audire cupit, sed etiam affirmat esse adulteria, stupra, fornicationes; quod nisi intelligatur in foro exteriore tantum, manifestum extrem continet, ut Concilium generale, cui Canus, ut vere Catholicus, parendum esse non dubitabat, apertissime definiuit.

### CONTROVERSIA TER TIA.

De unitate coniugij.

CAPUT NON V.

*De polygamia multarum vxorum successione.*

**E**QUITVR controversia TERTIA, de unitate Matrimonij, sive de polygamia, quæ unitati opponitur. Duæ sunt partes principales huius controversiae. VNA, de polygamia multarum vxorum successione. ALTERA, de polygamia multarum vxorum simul.

*De polygamia multarum vxorum successione, quarum vi-  
delicit*

delieet vna alteri succeedat, duos sunt, quæ nobis hæretici huius temporis obiiciunt. PRIMVM est, quod polygamos non admittamus ad sacros Ordines.

SED de hac re differuimus in primo libro de Clericis, vbi ostendimus, Paulum, vnius uxoris virum, id est, qui non plures uxores habuerit, Episcopum, Presbyterum, & Diaconum ordinari voluisse, 1. Timoth. 3. & Tit. 1.

ALTERVM est, quod prohibeamus Christianis istam polygamiam. Kemnitius enim in 2. part. Examinis, pag. 1226. scribit, Catholicos existimare, secundas nuptias non debere benedici, eo quod Sacramento careant, & fornicationes sint, ac prostitutiones; & allegat decretum Gratiani, can. Hac ratione, & can. Quomodo, 31. quæst. 1.

SED hæc est manifesta calumnia. Fuit quidem antiquus error Montani, ut refert S. Augustinus in libro de hæresibus, cap. 26. & Tertulliani, ut patet ex lib. eiusdem de Monogamina, & Nouationorum, teste Theodorero, lib. 3. de fabulis hæreticorum, secundas nuptias esse illicitas: Catholici vero, & verbo, & facto docent secundas nuptias, immo etiam tertias, & quartas, & alias deinceps esse licitas, & vera Matrimonia, atque adeò Sacraenta.

Id quod ex Apostolo manifestè colligitur, qui Röm. 6. affirmat: Mulierem viro suo mortuo non fore adulteram, si alterius viro nupserit: & 1. Cor. 7. dicit: Si dormierit vir eius, cui vult nubat, tantum in Domino. Quem locum diligenter expedit Augustinus lib. de bono viduitatis, cap. 12. vbi obseruat, B. Paulum non dixisse: Si dormierit primus vir, aut secundus, aut tertius, sed indefinite, Vir eius. Proinde semper nubere licet mortuo marito, quotus tandem fuerit. Idem Apostolus, 1. Tim. 5. viduas iuniores hortatur, ut secundò nubant, ob incontinentiæ periculum.

PRAETERA Concilium Nicænum can. 8. iubet Nouianos non recipi, cùm ad Ecclesiam redeant, nisi pollicantur se communicaturos etiam cum iis qui fortè secundas nuptias experti fuerint.

Huc ACCEDUNT testimonia Patrum, Ambrosij in lib. de viduis, Hieronymi in epistola ad Gerontiam, Augustini in libro de bono viduitatis, Chrysostomi hom. 20. in epistolam ad Ephes. & aliorum, qui secundas nuptias aperte probant, licet illis continentiam præferant.

DENI-

D E N I Q V E Concilium Florentinum in instructione At-  
menorum ( iuxta fidem eius, qui summam Conciliorum col-  
legit) non solum secundas, & tertias, sed etiam quartas, & alias  
deinceps nuptias, licitas esse declarauit.

Ad id, quod obiicitur de benedictione, R E S P O N D E M U S,  
verissimum esse, secundas nuptias non benedici, sed causam  
huius rei, non esse, quia secundæ nuptiæ cateant Sacra-  
mento. Nam illud primum, id est, secundas nuptias non debere  
benedici, affirmant grauissimi auctores, patres Concilij Neo-  
cæsariensis, can. 7. Ambrosius, siue quicunque fuit auctor, in  
7. cap. prioris ad Corinthios, & in 3. cap. prioris ad Timoth. Augustinus serm. 243. de tempore. Isidorus lib. 2. de officiis di-  
uinis, cap. 19. Alexander III. & Urbanus III extra, de secundis  
nuptiis, cap. Capellanum, & cap. Vir autem. At ideo secundas  
nuptias non benedici, quod Sacramento careant, Patres ci-  
tati non dicunt, neque est verum: benedictio enim illa ad Sa-  
cramenti essentiam non pertinet, ut supra ostendimus. Causa  
autem, cur secundæ nuptiæ non benedicantur, est, quia be-  
nedictio in primis nuptiis data non perit, neque debenite-  
rum benedici, qui semel benedicti fuerunt, ut Urbanus docet  
loco notato.

Ad loca, que obiecit Kemnitius, facile est respondere. Nam  
vel Canonum illorum auctores Kemnitius reprehendit, vel  
Gratianum collectorem. Si auctores Canonum; cum anti-  
quissimis Patribus bellum gerit, non cum Scholasticis, vel re-  
centioribus Doctribus: tres enim Canones, qui in secunda-  
rum nuptiarum reprehensionem eo loco citantur, depro-  
pti sunt ex auctribus, qui ante mille & centum, vel mille &  
ducentos annos vixerunt. Si collectorem Kemnitius accusat;  
iniquus, & improbus est, cum eodem loco Gratianus aperte  
contrarium asterat, & multa testimonia Hieronymi, & Augu-  
stini adducat, ut probet non solum secundas, sed etiam quar-  
tas, & vltiores nuptias licitas esse.

Sed expendamus etiam Canones à Gratiano citatos. P R I-  
MVS est Concilij N E O C A S S A R I E N S I S ante annos M.CC.  
celebrati: nam in eo Concilio, can. 7. prohibentur Presbyteri  
interesse celebritati secundarum nuptiarum, cum pœnitentia  
iniungenda sit iis, qui sepius nubunt.

Hunc canonem aliqui intelligunt de iis, qui simul plures  
vixisse

vxores habere volunt: quod esse contra Euangeliū, in sequenti capite demonstrabimus. Alij eundem canonem de iis intelligunt, qui s̄aepe nuptias contrahunt successiū, atque hos non peccare affirmant, quod s̄aepe nuptias appetant; sed quod in secundis nuptiis eam celebritatem adhiberi velint, quæ solū in primis de more Ecclesiæ adhibenda est; & idē pœnitentiam iniungendam illis esse à Presbyteris, à quibus ad eam celebritatem inuitantur. Potest etiam fieri, ut antiqui illi Patres, qui aliis etiam in rebus seueriores erant, ob signum incontinentiæ notandos aliqua pœnitentia esse voluerint eos, qui s̄aepē Matrimonia contrahunt: nam Concilium Laodicenum, canone primo fatetur, legitimas esse secundas nuptias, & tamen iniungit certi temporis pœnitentiam iis, qui secundas nuptias appetunt. Sed quęcunque fuerit eorum Patrum mens, Concilium fuit particolare, cui recte opponi potest Concilium Nicænum generale, can. 8, in quo secundæ nuptiæ apertissimè approbantur.

**S E C V N D V S** Canon tribuitur **C H R Y S O T O M O**, sed reuera non **S. Ioannis Chrysostomi**, sed alterius cuiusdam est, cuius exstat opus imperfectum in Matthæum: quod opus aut est hominis hæretici, aut est ab hæreticis corruptum, siquidem multa continet cum doctrina Orthodoxa pugnantia.

Verba præsentis Canonis habentur serm. 32. in cap. 19. Matthæi, vbi auctor ille scribit, secundas nuptias ab Apostolis præcipi ob incontinentiam hominum, sed reuera fornicationem esse. Quæ verba nonnulli ita exponunt, ut velint cum auctorem per hyperbolem vocasse fornicationem secundas nuptias, non quod reuera fornicatio sit, secundò nubere, sed aliquid minus bonum, quam in viduitate permanere. Sed quidquid sit de auctoris illius mente, certum est eius verba non habere in dogmatibus auctoritatem: præsertim, cùm verus Chrysostomus, homil. 20. in epistolam ad Ephesios, dicat, secundas nuptias non posse damnari.

**P O S T R E M V S** Canon **S. H E R O N Y M I** est, in lib. aduersus Iouinianum, vbi tam multa scripsit, in laudem virginitatis, & continentiæ, ut visus sit nonnullis non modò polygamiam, sed etiam nuptias absolute damnare.

Ceterū in **Apologia ad Pamachium** pro libris aduersus Iouinianum, disertis verbis scripsit: *Non damno bigamos, immo*

*mō nec trigamos, et si dici potest, octogamos, &c. & in comment. cap. i. ad Tit. dicit, librum de Monogamia Tertulliani, vbi secundæ nuptiæ damnantur, esse hæreticum; & in epistola ad Gerontiam de Monogamia: Quid igitur? inquit, *damnamus secunda Matrimonia? minimè; sed prima lamen-damus: abiicimus de Ecclesia Digamos? absit; sed Monoga-mos ad continentiam prouocamus.* Itaque S. Hieronymus non illicitas secundas nuptias esse censebat; sed si quando-  
hementius ad Monogamiam hortabatur, id faciebat tum à  
more pudicitæ, quo sanctissimus ille vir mirè ardebat, tum  
ob incontinentiam multorum, qui non contenti secundo,  
aut tertio, vel etiam quarto Matrimonio, vsque ad viceimum  
ali quando progrediebantur: refert enim in eadem epistola  
ad Gerontiam, Damasi tempore fuisse Romæ par coniugum,  
quorum alter viginti vxores sepelierat, altera maritos virgini,  
& vnum.*

Vnus tamen adhuc scrupulus remanere videtur. Nam cùm Catholici doceant, Bigamos defectu Sacramenti non posse ad sacros Ordines promoueri, videtur secundum Matrimoniū apud Catholicos, vt Kemnitius dicebat, Sacramento carere.

R E S P O N D E O, Bigami, defectu Sacramenti, sacraminitian nequeunt, non quod eorum Matrimonium Sacramentum non sit, sed quod perfectione quadam Sacramenti caret. Quenam Monogamus est, significat Christum ita esse vnum vi-nius coniugis virum, vt nunquam alteram habuerit: qui autem Bigamus est, significat quidem Christum esse vnum vi-nius, quod ad Sacramentum sufficit: sed non significat ita esse vnius, vt non fuerit alterius; & tum defectu huius significationis, tum ob alias causas, de quibus egimus in disputacione de Bigamia Clericorum, Bigami ad sacros Ordines non assumuntur.

### C A P V T D E C I M V M. *De polygamia multarum vñorum simul.*

V N C V T A D A L T E R A M partem huius controver-siæ veniamus; primus qui inter Christianos poly-gamię aditum patefecit, videtur fuisse Valentini-a-nus

nus Imperator, alioqui pius & Catholicus Princeps. Is enim  
( vt Socrates refert, lib. 4. hist. cap. 27. cùm amore captus es-  
set Iustinæ cuiusdam, eamque in Matrimonium ducere vellet,  
revera priore coniuge Seuera, ex qua Gratianum filium iam  
suscepserat : vt colore aliquo intemperantiam suam tegeret;  
legem promulgauit, vt liceret ynicuique duas simul coniu-  
ges habere.

Nostro tempore Martinus Lutherus, vt alios errores innu-  
merabiles, ita etiam hunc errorem, cuius ferè nulla memoria  
apud fideles extabat, ab inferis reuocare conatus est. Nam in  
propositionibus de Bigamia Episcoporum, quas edidit anno  
M. D. XXVIII. ita scripsit, propositione 65. & 66; *Nota sunt*  
*ira Mosaica, de fratre defundi uxore, & de filia corrupta*  
*minto patre, quæ cogunt plurimum esse uxorum virum: quæ*  
*non magis sunt abrogata, quam reliqua omnia, id est, libera,*  
*nec prohibita, nec præcepta. & suprà in propositione 62. &*  
sequentibus, dicit, apud Ethnicos fortasse scandalum fore, si  
Christianus plures vxores habeat: tamen inter Iudeos non  
esse scandalum, & ideo non posse ostendi id esse illicitum. Et  
quia in toto Europa, & Africa vix vlli sunt cum Christianis  
Ethnici, sed tantum Iudei, & Mahometani, quibus vxorum  
multitudinem Pseudopropheta suus concessit; secundum Lu-  
theri sententiam liceret in his omnibus regionibus vxores  
multas ducere. Quid? quod idem Lutherus in explicatione  
Genesios, quam anno M. D. XV. edidit, in commentario  
ad cap. 16. non obiter, sed ex professo disputat, utrum Chri-  
stianis liceat exemplo Abrahæ plures simul vxores habere: ac  
tandem respondeat, id neque esse præceptum, neque prohibi-  
tum, sed liberum; & se quidem nolle hanc nouam consuetu-  
dinem introducere, sed nec improbare posse, cùm exempla  
Patrum adhuc sint libera.

Hanc Lutheri sententiam Anabaptistæ sequuntur, vt Kem-  
niti in 2. parte Examinis, pag. 1229. testatur; vbi fateretur  
rectè a Concilio Tridentino damnari hunc errorem de poly-  
gamia plurium uxorum simul. Quare fateri debet, rectè etiam  
damnari Archiprophetam Lutheranorum, qui in eodem er-  
tore fuit; vt reuera damnatur in 2. can. Concilij TRIDENTI-  
NI, sess. 24. his verbis: *Siquis dixerit, licere Christianis plu-*  
*res simul habere uxores, & hoc nulla lege diuina esse prohi-*  
bitum,

bitum, anathema sit. Hæc enim verba Concilij, quæ à Kœnitio approbantur, propriè in Lutherum diriguntur, cuius est illa sententia, polygamiam non esse à Deo præceptam, nec prohibitam.

Neque est noua hæc definitio Concilij Tridentini. Idem enim definiuit olim Syrius in epistola 1. & Innocentius I in epist. 9. & Innocentius III. cap. Gaudemus, de diuor. acd. nique multi alij, in toto titulo de sponsa duorum, & apud Gratianum 24. quæst. 3. can. An non.

Potest autem hæc veritas his argumentis confirmari. PRIMO, Christus Matthæi 19. reuocat Matrimonium ad primam institutionem, ac vult eam deinceps valere. Sed prima institutio excludit polygamiam : igitur polygamia à Christo prohibita est. Maior propositio probatur ; nam Dominus interrogatus à Pharisæis, an liceret uxorem repudiare, respondit non licere : *Quia qui fecit hominem ab initio, masculum & feminam fecit eos, & dixit;* Propter hoc dimittet homo patrem, & matrem, & adhæredit uxori sue, & erunt duo in carne una : itaque iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit : homo non separet. Et cùm instarē Pharisæi, Mosem permisisse libellum repudij : Dominus iterum reuocans totam caussam ad primam institutionem, ait: *Ad duritiam cordis vestri Moses permisit vobis dimittere uxores vestras : ab initio autem non fuit sic, &c.*

Quod autem Matrimonium initio institutum omnino excludat polygamiam multatum uxoriū simul, probatur PRIMO ex modo loquendi ; illa enim verba in numero singulati: *Masculum, & feminam fecit eos.* & *Adhæredit uxori sue.* & *Erunt duo in carne una.* apertè indicant, Deum voluisse Matrimonium esse coniunctionem viuis cum una, non viuis cum multis.

SECUNDО ex illa explicatione Christi: *Itaque iam non sunt duo, sed una caro.* hæc enim verba significant Matrimonij initio instituti eum esse effectum, ut qui coniunguntur, sint una caro : at si unus multis iungatur, non erit una caro, sed multæ; nec tam fiet unio, quam diuisio pertale Matrimonii.

TERTIO patet ex ipsa prima creatione hominis. Nam si Deus voluisse Matrimonium esse viuis cum multis, creasset Adamo non viam tantum, sed multas fœminas, quas in ux-

res ducere potuisset. Nam non poterat Adam vxorem habere, nisi quæ cum illo creata fuisset a Deo; repugnat enim omnino naturæ, ut pater ducat filiam, aut neptem: omnes autem feminæ, præter Euā, filiæ, aut neptes fuerunt. Itaque coëgit Deus Adamum Monogamum esse.

Accedat V L T I M O consensus Patrum. Nam Hieronymus, Chrysostomus, Beda, Theophylactus, & Anselmus in commentatio, ad cap. 19. Matth Ambrosius in lib. de viduis extremito, & Augustinus lib. i. de nuptijs, & concupiscentia, cap. 9. docent Matrimonium initio institutum, excludere polygamiam; immò rationes paulò antè allatæ, ex his Patribus depromptæ sunt ferè omnes.

**S E C V N D O**, Christus Matthæi 5. & 19. Marci 10. & Lucæ 16. declarat eum, qui dimissa vxore aliam duxerit, mœchari. Ex quibus testimoniorum colligitur, polygamiam iure Evangelico esse omnino illicitam; nam ideo mœchari dicitur, qui dimissa priore aliam ducit; quia prior non poterat dimitti, & licet videatur dimissa coram hominibus, tamē adhuc vere est vxor illius, qui eam primò duxerat. Nam si per dimissionem defissit esse vxor, non mœcharetur vir eius, aliam dicens; quemadmodum non mœchatur, qui priore uxore mortua aliam ducit. **Q u o d** si mœchatur qui aliam ducit viuente priore, non licet igitur plures coniuges habere, nisi adulteria licita esse velimus; & si non licet aliam ducere, dimissa priore, multo minus, priore retenta. Nam non licet priore dimissa aliam ducere, quia prior adhuc est uxor; at multò magis est uxor que non est dimissa: quare viuente priore uxore, siue dimissa, siue retenta, illicitum est ducere aliam.

Hoc argumentum non videtur Caietano satis solidū: scribens enim Caietanus in cap. 19. Matt. dicit hoc argumentum non carere scrupulo, propter verba quædā Marci. Deinde scribens in cap. 10. Marci, explicat scrupulum antea notatum: est autē hic scrupulus, quoniam Marcus referens verba Domini, non dixit; *Qui aliā duxerit, mœchatur, sed: Qui aliā duxerit, mœchatur super eam.* Ex quo vult Caietanus intelligi (si tamē ego rectè illum intelligo; obscurius enim loquitur, more suo) secundum illud coniugium non vocari Christo adulterium simpliciter, sed adulterium in iniuriā prioris uxoris, id est, adulterium impropriè, & secundū aliquid, nō absolute, & propriè.

Sed iste scrupulus facile eximi potest. Nam IN PRIMIS: la verba: *Super eam*, non habentur apud Matth. cap. 19, & Lucam cap. 16. isti enim Euangelistæ absolutè dicunt, mœchari eum, qui aliam duxerit.

NEQUE obstat, quod Caïetanus dicit, debere exponi Matthæum & Lucam, per Marcum, qui addidit quod alij omis-  
runt. Nam Euangelistæ licet interdum omittant aliquid,  
quod ab aliis suppletur, tamen semper verum dicunt, & ita  
sufficienter, ut possint intelligi etiam ab iis, qui non legerint  
alios Euangelistas: alioqui ij, qui solum unum aliquando  
habebant, decepti fuissent. Quare expositio vnius Euangeli-  
stæ per alium, non debet esse talis, ut sine ea reddatur fallum,  
quod aliquis eorum dixit. Oportet igitur, ut perspicuerum  
sit quod Matthæus, & Lucas dicunt, videlicet absolute mœ-  
chari cum, qui secundam uxorem dicit, prima viuente: alio-  
qui decepti fuissent, qui Matthæum, aut Lucam sine Marco  
legissent.

PRAETEREA illa verba: *Mœchatur super eam*, non tol-  
lunt adulterium, sed ponunt, & aliquid præterea addunt. Mœ-  
chari enim super dimissam vxoret, est verè mœchari, sed cum  
injuria addita iniustæ dimissionis: & alter exponere, est sine  
ulla causa relinquere propriam, & germanam verborum si-  
gnificationem, & fingere tropos ad arbitrium, quod si liceret,  
liceret etiam Scripturas omnes corrumpere, & depravare.

ADDE, quod Augustinus lib. I. de adulterinis coniugii,  
cap. II. & Beda in commentario ad caput 10. Marci, ita Mar-  
cum exponunt, ut nos diximus: & Innocentius III. cap. Gau-  
demus, de diuortiis, totum argumentum, quod hactenus ex-  
plicuimus, habet, & ante eum Innocentius I. in epist. 3. ad  
Exuperium, cap. 6. & omnes alij Patres, quos in sequenti que-  
stione citabimus, qui affirmant verè eum mœchari, qui vi-  
uente priore uxore, etiam dimissa per repudium, alteri jun-  
gitur.

SED fortè Caïetanus dicere voluit, mœchari super eam,  
esse verum adulterium, quia dicitur tunc alia uxor, inuita  
priore, quæ iniusta dimissa est: at retenta, & consentiente  
priore, non esse adulterium, si ducatur alia; proinde non a-  
pertè colligi ex verbis Domini, prohibitionem polygamiz.

RESPONDENS o consensu vxoris neque sufficit, neque re-  
qui-

quiritur ad polygamiam licitam reddendam. Nam tempore Christiano, quo interdicta est polygamia, etiamsi prior vxor maximè vellet, ut maritus aliam duceret, non tamen id ei licet: tempore autem Patriarcharum, quo polygamia licita erat, non requirebatur consensus; ut pater de vxoribus Iacob. Non enim verisimile est, consensisse Liam, ut Iacob acciperet Balam Rachelis emulæ suæ ancillam in vxorem; neque contraconsensisse Rachelem, ut Iacob acciperet Zelphaim ancillam Liæ: sed Iacob iure suo vtebatur. Sic etiam David multas uxores accepit, prioribus id ignorantibus; neque usquam legitur, maritum periisse uxoris prioris consensum, vt ei licet aliam ducere. Quare non facit adulterium, inuita uxore aliam ducere, sed aliam ducere priore viuente, & uxore permanente.

**T**ERTIO probatur ex Apostolo. Nam IN PRIMIS Apostolus ubique loquitur de Matrimonio, semper loquitur de vxore in numero singulari, ut 1. Corinth. 7. *Vnusquisque suam uxorem habeat. & Alligatus es uxori, noli querere solutionem, &c.* DEIN idem Apostolus apertissime scribit, vxorem non posse, viuente marito, alicui alteri nubere. Rom. 7. *Viuente viro vocabitur adultera, si fuerit cum altero viro.* Et 1. Cor. 7. *In qui Matrimonio iuncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere, quod si discesserit manere innupta, aut viro suo reconciliari.* Et infra: *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius vivit: quod si dormierit vir eius, liberata est à lege; cui vult nubat.* Quæ loca prohibent polygamiam ex parte foeminarum expressè, idest, prohibent ne foeminae sèpius nubant, viuentibus viris prioribus. Sed prohibent etiam consequenter polygamiam ex parte virorum, idest, ne viri plures simul uxores ducant. Nam licet minus repugnet rationi, ac naturæ, ut vir plures uxores, quam vxor plures maritos habeat, ut inferius demonstrabimus: utrumque tamen rationi repugnat.

Et PRAETEREA quidquid sit de iure naturæ, iure Evangelico pares sunt, vir, & foemina, quantum ad fidem, & debitum coniugale, ut ipse idem Paulus explicat 1. Corinth. 7. cùm ait: *Vxori vir debitum reddat, & uxor viro.* *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.* Qui-

bus verbis Apostolus significat, in contractu Matrimonij, Christiani, quod est Sacramentum unius Christi cum una Ecclesia, ita coniungi virum uxori, ut se totum illi tradat, tunc se tam viro mulier tradit: ex quo sequitur, ut sicut non potest mulier sine iniustitia se tradere alteri viro; ita nec possit vir sine iniustitia se tradere alteri fœminæ.

Quare S. Augustinus licet in libro de bono coniugali, cap. 17. scripsiterit, magis absurdum esse, si una mulier multis viis, quam si unus vir mulieribus multis iungatur: tamen in libro primo, de adulterinis coniugiosis, capite octauo, docuit patrem esse in Matrimonio Christiano fœminam viro, quod attinet ad monogamiam; & ideo sicut, Apostolo teste, mulier adultera erit, si viuente marito fuerit cum altero viro, ita etiam è contrario vir adulter erit, si viuente uxore fuerit cum alia fœmina,

Colligimus igitur ex Apostolo hanc rationem; Mulier non potest iuxta Apostoli doctrinam plures viros habere; Sed iuxta eundem Apostolum pares sunt, vir & mulier, in hac re; Non igitur potest iuxta Apostolum unus vir plures uxores habere.

Q U A R T O polygamia tum ex parte viri, tum ex parte uxoris, iuri naturæ, & rationi Matrimonij repugnat; non igitur licita est, præfertim in lege Euægælica, quæ sustulit permisso[n]es omnes quæ erant in lege veteri. Antecedens, quod attinet ad polygamiam, qua una mulier multis simul viris nubetur, apud omnes certum, & exploratum est: nam talis polygamia repugnat omnibus Matrimonij finibus.

Possunt autem distingui quatuor fines Matrimonij, doctrinæ causa. Finis P R I M A R I V S est, suscep[t]io & educatio proli. At cum una mulier non nisi semel in anno parere possit, ab uno viro sufficienter fœtari poterit. Si verò pluribus iungatur, non solum non pariet sæpius, sed rarius, aut nunquam pariet: experientia enim testatur, meretrices infœundas esse. Deinde nemo virorum illorum, quibus eadem uxoris communis esset, filios suos nosset, quod sane educationi liberorum plurimum noceret.

A L T E R finis Matrimonij est, domestica societas, & communicatio operum, quæ ad vitam necessaria sunt. Nam vt Aristoteles docet libro 8. Ethic. cap. 12. vir & uxor non iungantur

tur solùm ad procreandum, vt animalia cetera, sed etiam ad cohabitandum, vt simul familiam regant, & officia domestica inter se partiantur: alia enim munia viro, alia uxori conueniunt. Hic autem finis omnino impediretur per multitudinem virorum in eadem familia: essent enim multa capita unius corporis. Quocirca sicut multi serui possunt esse unius Domini, non tamen potest unus seruus multis dominis recte seruire: sic etiam potest aliquo modo unus vir multas conuges simul habere, nullo autem modo potest una fœmina multos simul habere maritos.

**T E R T I V S** finis est, vt sit coniugium in remedium contra concupiscentiam. At istud coniugium unius fœminæ cum multis viris, non modò remedium non adferret contra concupiscentiam, sed etiam iras, rixas, & discordias implacabiles excitaret inter riuales, vt notum est, quas discordias non posset vxor vlla ratione compescere, cùm ei conueniat subiici, & obedire, non præesse, & dominari.

**Q U A R T V S** finis est, vt sit Sacmentum Christi & Ecclesiae, cui fini maximè repugnat ista polygamia. Unus enim Deus est, cui Ecclesia iungitur, non multi: nec potest Ecclesia, sine anima quævis multis Diis coniungi, nisi forniciando.

Sunt autem hæ rationes **S.** Augustini lib. 3. de doctrina Christiana, cap. 12. & lib. de bono coniugali, cap. 17. vbi etiam hanc ipsam sententiam probat exemplo veterum Sanctorum. Inueniuntur enim quidam Sanctorum, qui plures vxores haberunt, sed quæ maritis pluribus iuncta fuerit, nullam omnino sanctarum legimus fœminarum.

Quod verò ad polygamiam illam attinet, qua unus vir multas vxores habet, non est omnino extra controversiam, an talis polygamia iuri naturæ repugnet. Durandus enim in 4. dist. 33. quæst. 1. & Alphonsus Episcopus Abulensis in cap. 19. Matth. quæst. 30. docent, non repugnare: Innocentius tamen Pontifex cap. Gaudemus. de diuortiis, & Theologi plenique in dist. 33. lib. 4. sententiam contrariam tuentur. Nam etiam si coniugium unius viri cum multis vxoribus, non repugnet P R I M O fini Matrimonij, id est, prolixi propagationi, & educationi; cùm facile possit unus vir ex multis fœminis libertos procreare, & alere; tamen aliis finibus aperte repugnat.

Nam SECUNDVS ille finis, qui est socialis cohabitatio, & domus gubernatio, non parum impeditur per vxorum multitudinem. Siquidem vxor, licet sit viro subiecta, non tamen ut famula, sed ut socia, & collateralis: & ideo ipsa quoque in domo principatum habet, ut fusè tradit Chrysostomus hom. 20. in epistolam ad Ephesios: & idem probat S. Thomas part. quæst. 92. artic. 3. ex ipsa productione mulieris: ideo enim non ex capite, neque ex pedibus, sed ex latere formata est, ut neque dominetur viro, neque subiiciatur in star ancilla, sed socia sit, & collateralis. Quod etiam testantur honorum vocabula: Regum enim vxores Reginæ, & Augustorum Augustæ dicuntur. Iam vero omnis principatus sua natura diligit singularitatem, ut Augustinus docet libro de bono coniugali cap. 17. repugnet igitur Matrimonio, ut unius viri plures sint coniuges.

Atque hinc intelligimus argumentum Augustini loco citato, quo ipse probat, non ita esse contra rationem, si unus vir plures uxores habeat, quemadmodum est contra rationem, si una mulier multos viros habeat; quia non est contra rationem, ut unus Dominus multos seruos habeat; cum sit contra rationem ut unus seruus multos habeat Dominos. Intelligimus, inquam, hoc argumentum non probare, non esse abolutè contra rationem, ut unus vir multas uxores habeat: Siquidem magnum est discrimen inter subiectionem seruorum ad dominum, & subiectionem vxoris ad virum; sed tantum probare, minus esse absurdum, ut unus vir plures uxores, quam una mulier plures viros habeat, cum vir sit caput mulieris, non contra mulier viri.

TERTIVS finis, qui est remedium contia concupiscentiam, impeditur etiam per istam polygamiam unius viri cum multis uxoribus. Nam sine dubio non potest unus vir ita debitum reddere multis uxoribus, atque redderet vni: & videatur, ut in tertia ratione diximus, iniquitas quædam, ut uxori se totam viro tradat, vir autem non se totum vxori. Et PRAETER TERRÆ cum vix fieri possit, ut non magis una diligatur, quam altera, inde rixæ, & contentiones ex hac polygamia facile nascentur: sicut etiam inter sanctas foeminas, Sarah & Agar, Liam, Rachel em natas esse, Scriptura testatur, Genes. 16. & 30. & inter Annam & Phenennam, 1. Reg. 1. NEQUE verum est, quod

quod scribit Durandus, eiusmodi rixas per accidens oriri, ex prauitate scilicet fœminarum. Nam è contrario potius per accidens fieret, ex bonitate fœminarum, si eæ non orirentur, cùm eas polygamia secum adferat.

**Q V A R T V S** denique finis, nimirum **Sacramentum**, sine controuersia polygamiæ repugnat.

HIS ACCEDIT prima institutio: si enim polygamia natura conformis esset, sine dubio Deus initio illam instituisset, cùm & esset eo tempore maximè necessaria ad propagandum genus, & naturalis origo tunc formaretur. At è contrario Deus initio monogamiam instituit, vt in prima ratione ostendimus; non est igitur polygamia secundum naturam.

**Q V I N T V M** argumentum sumi potest ex Ecclesiæ consuetudine. Si enim polygamia Christianis licita esset, aliquod exemplum proferretur probatorum Christianorum, qui plures simul coniuges habuissent. Mirabile enim est, exempla Patriarcharum, vt Lutherus dicit, semper fuisse libera, & licita: & tamen nullum probum virum nominari posse, qui in totis M. D. annis exempla illa imitatus cum laude fuerit.

Quid? quod non solum Christiani semper monogamiam coluerunt, sed etiam Ethnici apud Romanos. Nam in Iure ciuili ab Imperatoribus Gentilibus infamia nota, aliisque pœnis polygami afficiuntur, vt patet, ff. de his, qui notantur infamia, leg. i. item C. de incestis nuptiis, leg. Neminem. & ad legem Iuliam, de Adulteriis, leg. eum qui. Aristoteles etiam tum in Politicis, tum in utroque Oeconomico, monogamiam præcipit. Sed de his haec tenus.

## C A P V T XI.

### Soluitur argumentum aduersariorum ex Patriarcharum exemplo ductum.

**S**ed argumentum soluendum est Lutheri, & Anabaptistarum, quod ab exemplo Abrahæ, Iacob, Dauid, aliorumq; Patriarcharum sumitur, quos & vxores multas habuisse & simul Deo gratos, atque acceptos fuisse constat. Quod argumentum variis modis dissolui solet.

II 5

Qui

Quidam enim docent, Patriarchas vnam tantum vxorem legitimam habuisse, ceteras vero, concubinas eorum fuisse, quod probant, PRIMVM ex illis verbis Iudaeorum Ioan. & Nos ex fornicatione non sumus nati; videntur enim significare voluisse Euthymio interprete, se non descendere ex Agar concubina Abraham, sed ex legitima eius uxore Sara.

DEIN DE quia Scriptura passim concubinas appellat mulieres illas, quae præter uxorem Patriarchis adhaerabant; neque filios earum haeredes fuisse docet, ut pater ex illis verbis Gen. 25. Dedit Abraham cuncta quæ posse dederat, Isaac; filii autem concubinarum largitus est munera.

VLTIMO ex Patribus; nam AMBROSIUS lib. 1. de Abraham, cap. 4. cum factum Abraham defendere vellat, qui ex ancilla filium quaesierat, viuente Sara uxore, tres adfert excusationes. PRIMA est, quod eo tempore nondum adulterium lege prohibitum esset. SECUNDA, quod amore postenitatis, non ardore libidinis id fecerit, & de consensu uxoris; & tandem eius rei poenitentiam egerit. TERTIA, quod id gerit ad aliquid futurum significandum, iuxta Apostolum ad Galatas 4.

Sanctus etiam Augustinus libro 2. contra aduersarium logis & Prophetarum, cap. 9. lib. 22. contra Faustum, cap. 30. & libro 16. de ciuitate Dei, cap. 25. idem crimen Abraham à Machabaeis obiectum excusat, quod non libidine, sed prolixi gratia, idque uxore cogente fecerit. Potuisset autem uno verbo crimen diluere, si existimat Agar veram coniugem Abrahā misisse.

Denique sanctus Leo epistola 92. ad Rusticum Narbonensem, cap. 4. distinguit inter uxorem, & concubinam, ac docet concubinam non esse veram uxorem, ita ut si quis habent concubinam, ducat aliam in uxorem, ille non censeatur dupicare coniugium: ponit autem exemplum de Sara, & Agar. Quare videtur sensisse, Agar non veram fuisse Abraham coniugem.

SED hæc sententia est improbabilis, nec difficultatem solvit. Nam quidquid sit de Sara, & Agar, certè Lia, & Rachel vero coniuges erant Patriarchæ Iacob, utraque enim liberata, & utraque uxor perpetuo nominatur: & idem dici potest de Anna, & Phenena uxoribus Helcanæ, & aliis permultis.

DEIN

DEINDE, quis credat Patriarcham Abraham virum sapientissimum, & sanctissimum, immò parentem omnis sanctitatis, & in Scripturis ab Apostolis, & Prophetis, & ab ipso Christo semper cum honore nominatum, vel ignorasse adulterium esse peccatum, vel adigi potuisse consensu coniugis, aut alia vlla de caussa ad id perpetrandum, quod peccatum esse non ignoraret?

ADDE, quod si non fuissent illæ veræ vxores Patriarchum, oporteret dicere Patriarchas non tantum semel, aut iterum ex humana fragilitate, sed toto ferè vitæ tempore, idque palam, & ex professione peccasse: illas enim mulieres perpetuò, & publicè retinebant.

PRAETEREA Deus ipse dicit Dauidi, 2. Reg. 12. *Dedi uxores Domini tui in sinum tuum: at quomodo, quælo, Deus adulterij auctor esse potest?*

DENIQUE B. Paulus ad Galat. 4. scribit, duos filios Abraham significasse duo Testamenta, siue duos populos; & sicut Abraham vnum filium habuit ex libera, id est, Sara, alterum ex ancilla, id est, Agar: ita Deum duos habuisse populos, vnum ex Synagoga serua, alterum ex Ecclesia libera. Significavit igitur Agar Synagogam. At Synagoga non fuit adulterina conjunctione Deo copulata, sed legitima; ergo & Agar, si vera est significatio, non fuit adultera concubina, sed legitima coniunctio Abraham.

NEQUE argumenta illa concludunt; nam illud: *Nos ex fornicatione non sumus nati*, intelligi debet de fornicatione spirituali, quæ est idolatria, non de fornicatione carnali, vt hunc locum sanctus Augustinus rectè exponit: ideo enim illi addunt: *Sed vnum patrem habemus Deum*. ac si dixissent; Nos non descendimus ex gentibus idololatrīs, qui cum multis Diis fornicantur, sed ex Patriarchis vnius Dei cultoribus.

DEINDE idem patet ex verbis superioribus: supra enim dixerant, se Patrem habere Abraham, & inde concludunt postea, se non esse ex fornicatione; ita vt idem sit esse ex Abraham, & non esse ex fornicatione. At si ageretur de fornicatione carnali, & per fornicationem intelligeretur coniunctio cum Agar: fuissent ex fornicatione, etiam si fuissent ex Abraham. Si verò agatur de spirituali fornicatione, id est, de idolatria, verissimè dicuntur non esse ex fornicatione, qui sunt

ex

ex Abraham, quia Abraham idololatrica non fuit, sed unus de fidelissimus cultor.

Neque SECUNDVM argumentum concludit. Nam in Scriptura etiam veræ, & legitimæ vxores aliquando dicuntur concubinæ, & ipsæ concubinæ dicuntur uxores. Siquidem Gen. 16. Agar dicitur vxor: Gen. 21. Cethura dicitur etiam vxor, & paulo post tam ipsa, quam Agar dicuntur concubinae. Iudic. 19. vxor vera, & legitima, immo & unica cuiusdam levitatem, nunc vxor, nunc concubina nominantur.

Erant autem duo genera uxorum, tum apud Hebreos veteres, tum etiam apud Gentiles. QVAE DAM, quæ ducebantur non solum ad procreandos liberos, sed etiam ad societatem omnium bonorum, & totius domus gubernationem: que harum tantum filii erant heredes; & haec propriè dicebantur Matresfamilias. QVAE DAM erant legitimæ etiam uxores, sed non admissæ ad societatem bonorum, & domus gubernationem; & haec neque Matresfamilias dicebantur, neque earum filii heredes erant; & haec tum uxores, tum concubinae nominabantur.

Id in usu fuisse apud Hebreos, patet ex cap. 25. Genes. supra citato. Apud Gentiles autem id fuisse in more positum, perspicuum est ex Gellio lib. 18. cap. 6.

Et hoc modo exponit Gratianus dist. 34. can. Omnibus canonem ultimum Concilij Toletani, ubi dicuntur admitti possit ad Communionem iij, qui una muliere contenti sunt, siue ea sit vxor, siue concubina: dicit enim concubinam vocari eam, quæ verè esset vxor, sed priuatim ducta, sine legalibus instrumentis.

Ad TERTIVM argumentum ex Patribus desumptum, RESPONDEO, Ambrosium variis modis Abrahamum defendere conatum esse, sed in ultima responsione veram defensionem posuisse. In ultima enim responsione aperte scripsit, coniugium Abrahæ cum Agar non fuisse peccatum, sed mysterium: Deus enim ita fieri voluit ad aliquid futurum significandum, ut Apostolus exponit Galat. 4. Ex quo intelligimus, Ambrosium existimasse, coniugium cum pluribus uxoribus alioqui illicitum, Dei dispensatione factum esse licitum: quæ est solutio, quam postea Innocentius III. & Scholastici sequuti sunt.

pot.

Porro S. Augustinus in locis citatis non dicit, Agar non fuisse vxorem, aut coniunctionem Abrahā cum ipsa fuisse adulterium, sed solum dicit, eum non peccasse peccato libidinis, quia solum ob amorem proli, & ex consensu uxoris a liam mulierem cognovit.

A T, inquiunt, potuisset uno verbo crimen depellere, si disseret, Agar veram coniugem fuisse, & eo tempore licitam fuisse polygamiam. R E S P O N D E O, hoc alibi dixit Augustinus. Nam in lib. 16. deciuitate Dei, cap. 38. aperte scripsit, Iacob Patriarcham quatuor uxores habuisse, quia eo tempore nulla lex id prohibebat: & lib. 22. contra Faustum, cap. 47. dicit eo tempore id non fuisse contra leges, neque contra consuetudinem, & ideo fuisse licitum. Sed quia Manichai praecepit obiciebant Patriarchis libidinem, ac petulantiam, idcirco sanctus Augustinus, & saepius, & fusius demonstrare conatur, Patriarchas non lubrico carnis, sed amore posteritatis operam uxoribus dedisse.

Quod ad sanctum Leonem pertinet, distinguit ille uxorem a concubina, & liberam ab ancilla: & concubinam ita accepit, ut ea non vera vxor intelligatur: sed cum exemplum adferat Saræ, & Agar, de libera, & ancilla loquitur. Neque necessariò sequitur, ut velit esse omnino eandem, ancillam & concubinam; liberam, & uxorem: nam & multæ sunt concubinæ, quæ tamen sunt liberae; & multæ sunt ancillæ, & tamen uxores. Quare ad exempli à sancto Leone allati veritatem, sat est, si Agar ancilla fuerit Abrahæ, quod est verissimum: non autem necesse est, ut eadem uxor non fuerit. Fateor tamen Leonem obscurius, & duriusculè loqui: vnde lib. 2. de Conciliis, cap. 8: cum explicarem canonem 17. Concilij Tolentini I. dixi, Agar sententia S. Leonis non fuisse veram Abrahæ uxorem, sed concubinam tantum; sequutus nimirum Glossam in canonem; Non omnis. 32. quæst. 2. sed in re dubia, pliū exstimo, Leonem exponere, ut iam feci.

Estigitur ALIA sententia aliorum, qui non solum docent, sc̄minas illas Patriarcharum veras, & legitimas uxores fuisse, sed etiam affirmant id non esse prohibitum, nisi iure positivo Evangelico. Quam sententiam esse volunt sanctorum Patrum Hieronymi, & Augustini.

H I A R O N Y M U S enim in epistola ad Oceanum de Monogamia

gamia clericorum, sic loquitur: *Sciebat*, Apostolus, *lege concessum*, & *exemplo Patriarcharum*, ac *Moysi*, *familiare populo nouerat in mulieribus uxoribus liberos spargere*. Hac ille: non igitur contra legem villam, sed potius secundum legem erat polygania, temporibus Hebraeorum.

**A V G U S T I N U S** lib. 3. de doctrina Christiana, cap. 12. *Sufficiendae*, inquit, *prolixa causa*, erat *uxorum plurium simul*, *ni viro habendarum inculpabilis consuetudo*. Et lib. 16. de ciuitate Dei, cap. 38. *Eo tempore multiplicanda posteritas causa* *multas uxores habere lex nulla prohibebat*. Denique libro 22. contra Faustum, cap. 47. *Peccata alia sunt contra naturam, alia contra morem, alia contra preceptum*. Quae cùm ita sint, quid tandem criminis est, quod de pluribus uxoribus simul habent obicitur *santo viro Iacob?* Sinatur am consulari, non lasciviendi, sed generandi *causa illa mulieribus vtebatur: si morem, illo tempore, et in illis locis hoc facitabatur: si preceptum, nulla lege prohibebatur*. Hac ille silius siue lib. 150. *modestus in modis*.

Hæc tamen sententia, repugnat Innocentio III. cap. Gaudemus, de diuor. vbi dicit nulli inquam fuisse licitum sine diuina dispensatione, plutes simul uxores habere: repugnat etiam Chrysostomo homil. 56. in cap. 30. Genesios, vbi dicit, *consuetudinem plurium uxorum habendarum fuisse malam*, & ideo à Christo abolitam; sed Patribus antiquis fuisse licitam, quia à Deo permisam: repugoat quoque Ambrosio, qui ut supra vidimus, non potuit Abrahamum excusare ab adulterij crimen nisi ratione mysterij, nimirum, quia Deus dispensauerat in lege Monogamiæ ab initio institutæ.

**P R A E T E R E A** si solo iure Euangelico positivo, non autem iure naturali prohibita esset polygania, liceret hoc tempore infidelibus plutes uxores habere: neque enim illi tenentur particularibus legibus Euangeli, antequam Christiani sint. At post Christi aduentum, & prædicationem, omnibus hominibus illicita est polygania; ut ex eo patet, quod si infidelis polygamus ad Baptismum veniat, cogitur dimittere uxores omnes, praeter primam; quia iudicat Ecclesia solum coniugium cum prima verum esse Matrimonium, ut patet ex cap. Gaudemus. de diuort.